
89

105
100
95
90
85
80
75

南
町
職
員
の
給
与

な
ど
の
状
況
を

お
知
ら
せ
し
ま
す

飯
　

町
職
員
の
給
与
は
、民
間
給
与
の
調
査

に
基
づ
く
人
事
院
や
県
人
事
委
員
会
の

勧
告
と
、他
の
地
方
公
共
団
体
と
の
均
衡

を
考
慮
し
な
が
ら
、町
議
会
の
議
決
を
経

て
条
例
で
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

町
職
員
の
給
与
等
を
、次
の
と
お
り
公

表
し
ま
す
。

区　分

R2年度 4,708人 93億1,491万円 9億3,150万円 10.0％ 10.4％11,025万円

住民基本台帳人口
R2年度末

人件費
（Ｂ）

歳出額
（Ａ）

人件費比率
（Ｂ／Ａ）

（参考）R1年度
人件費比率実質収支

１ 人件費の状況 ［普通会計決算］

R2年度

職員数
（A）

92人 5,112万円 1億1,958万円 4億9,329万円

一人当たり給与費
（B／A）

536万円3億2,259万円

職員手当 期末・勤勉手当 計 （B）給　料

給　与　費

※特別会計（国民健康保険事業会計、病院事業会計等、簡易水道事業会計、下水道事業会計）を除いたもの。
　職員手当とは、扶養手当、通勤手当、時間外手当、管理職手当などの諸手当で、退職手当負担金は含まない

※ラスパイレス指数とは、国家公務
　員基準を100とした場合の地方
　公務員の給与水準を示す指数。

３ ラスパイレス指数の状況 H17年度 R2年度

96.2 97.2
94.3

97.997.698.8

飯南町 島根県町村平均 島根県市町村平均

一般行政職

技能労務職

308,110円

353,435円

41.1歳

56.8歳

職　種 平均給料月額 平均年齢

４ 職員の平均給料月額および
　 平均年齢の状況 令和3年4月1日現在 区　　　分

一般行政職

技能労務職

国飯南町

大学卒

高校卒

高校卒

183,220円

151,443円

148,728円

182,200円

150,600円

５ 職員の初任給の状況 令和3年4月1日現在

区　分

  6月期

12月期

計

［1］期末・勤勉手当

期末手当 勤勉手当 期末手当 勤勉手当
1.175月

1.075月

2.25月

0.875月

0.875月

1.75月

1.275月

1.125月

2.4月

0.95月

0.95月

1.9月

飯南町 国

職制上の段階など
による加算措置

役職加算5～20％
管理職加算10～25％役職加算5～10％

配偶者

その他の扶養親族
16～22歳の子1人について加算する額

子

［2］扶養手当
飯南町内　　　　容 国

6,500円

6,500円
5,000円

10,000円
同左
〃
〃
〃

６ 職員手当の状況 令和3年4月1日現在

貸家居住者

［3］ 住居手当
内　　　　容

上限27,000円月額12,000円を超える家賃を
支払っている職員に支給

勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

［5］退職手当
飯南町 国

区　分
自己都合 勧奨・定年 自己都合 勧奨・定年

19.66950月
28.03950月
39.75750月
47.70900月

24.5868750月
33.270750月
47.70900月
47.70900月

19.66950月
28.03950月
39.75750月
47.70900月

24.5868750月
33.270750月
47.70900月
47.70900月

自家用車
等利用者

金　　　額

金額

内　　　　容
2km以上通勤する職員に
支給、最大25kmまで 2,000円～25,000円

区　　分 給料月額等

町　長

副町長

教育長

議　長

副議長

委員長

議　員

町　長

副町長

教育長

議　長

副議長

委員長

議　員

給　　料

報　　酬

730,000円

620,000円

560,000円

298,000円

246,000円

215,000円

205,000円

令和3年度支給割合

　  6月期　  1.6月

　12月期　1.5月

　計　　　3.1月

期末手当

７ 特別職等の報酬等の状況 令和3年4月1日現在
区　分

一般行政
部　　門

福祉関係

職員数（人）
R2年度

1
35
3
8
5
5
57
21
7
28

R3年度
1
32
3
8
3
6
53
21
7
28

△3

　△2
1

　△4

△1
△1

対前年
増減数（人）部　門

議　　会
総　　務
税　　務
農林水産
商　　工
土　　木
小　　計
民　　生
衛　　生
小　　計

８ 部門別職員数の状況 令和3年4月1日現在

特別行政
7
7
50
2
1
4
57

6
6
48
2
1
4
55

　
　
△2

△2

149
【169】

△7142
【169】

公営企業等
会計部門

合　　　計

教　　育
小　　計
病　　院
水　　道
下 水 道
そ の 他
小　　計

※人件費には、一般職と特別職（町長、副町長、教育長、町議会議員、嘱託職員、各種審議会の委員等）に支給される給料、報酬等を含む。
　実質収支とは、歳入総額から歳出総額を差し引いた決算額から、翌年度へ繰り越すべき財源を控除した額

※職員数は一般職に属する職員数。  【　】内は、条例定数の合計

２ 職員給与費の状況 ［普通会計決算］

［4］通勤手当

区　分

和
４
年
度
農
作
業

標
準
賃
金
・

作
業
標
準
料
金

令農 作 業 賃 金

育 苗 料 金

耕うん作業料金

田植え作業料金

防除作業料金

刈取作業料金

乾燥・籾摺料金

一般作業
ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ賃金

粗起し
粗　代
植　代
施肥付き
施肥なし
 

コンバイン

824円～1,000円/時間
1,200円/時間
800円～850円/箱
7,600円/10a
3,500円/10a
4,500円/10a
8,300円/10a
7,800円/10a
2,500円/10a

20,800円/10a

1,100円～1,400円/30kg

軽作業～一般農作業、畦畔作業は2割増（機械代含む）
増減は当事者間協議のうえ決定
種子代を含む、箱処理代・運搬費は含まない、エコ
苗は15円/箱加算を基準とする、自家苗生産者      
　に温湯消毒をする場合は112円/kgを基準とする

肥料は委託者持ち

農薬は委託者持ち
紐は委託者持ち、受託者が周辺刈り、結束
は5,000円増し、湿田・倒伏は加算あり（受
委託者間で協議）、籾運搬費は別途計算
石抜き機、色彩選別含む

区　　分 細区分 金額（円） 備　　考
　

※
こ
の
表
の
農
作
業
賃
金
・
作
業
料

金
は
目
安
の
金
額
で
す
。作
業
条
件
等

に
よ
り
双
方
協
議
し
て
決
定
し
て
く
だ

さ
い（
農
作
業
賃
金
は
消
費
税
の
対
象

外
、作
業
料
金
は
消
費
税
込
み
）

■
問
合
せ

農
業
委
員
会　

電
話
7
6・2
2
1
4

　
３
月
24
日
か
ら
町
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

が
新
し
く
な
り
ま
す
。

　

新
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
は
、ボ
タ
ン
の
配
置
や

言
葉
の
表
現
、デ
ザ
イ
ン
な
ど
を
工
夫
。ど

な
た
も
使
い
や
す
く
、知
り
た
い
情
報
に
た

ど
り
着
き
や
す
い
設
計
に
な
って
い
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら
も
、閲
覧
者
に
必
要
な
情
報

を
届
け
る
と
共
に
、飯
南
町
に
し
か
な
い

魅
力
を
発
信
し
て
い
き
ま
す
。

町
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

リ
ニ
ュ
ー
ア
ル

・
故
・
那
須
壽
人
さ
ん
の
ご
親
族

・
町
内
の
音
楽
グ
ル
ー
プ

「
あ
ん
さ
ん
ぶ
る
E
n
r
i
c
h
」

本
町
の
ま
ち
づ
く
り
に
有
効
に
活
用
い
た

し
ま
す
。

寄
付
を

い
た
だ
き
ま
し
た

か
ず  

と

エ    

ン       

リ   

ッ    

チ



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /JPXEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG2000
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /JPXEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG2000
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Japan Color 2001 Uncoated)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (JC200104)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /JPN <>
  >>
  /Magnification /FitPage
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.283460
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /JapaneseWithCircle
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


