などの状況を

お知らせします

南町職員の給与

### 6 職員手当の状況 令和3年4月1日現在

[1] 期末•勒魵毛当

	飯百	有町	国			
区分	期末手当	勤勉手当	期末手当	勤勉手当		
6月期	1.175月	0.875月	1.275月	0.95月		
12月期	1.075月	0.875月	1.125月	0.95月		
計	2.25月	1.75月	2.4月	1.9月		
職制上の段階など による加算措置			役職加算5~20% 管理職加算10~25%			

[3] 住居手当

	内容	金額
貸家居住者	月額12,000円を超える家賃を 支払っている職員に支給	上限27,000円

[4] 海勒千平

	内容	金額
自家用車 等利用者	2km以上通勤する職員に 支給、最大25kmまで	2,000円~25,000円

## 7 特別職等の報酬等の状況 会和3年4月1日現在

- 19	42 3 - I.O.	V VJ - V TIKHI				
	区	分	給料月額等			
		町長	730,000円			
給	料	副町長	620,000円			
		教育長	560,000円			
±n		議長	298,000円			
	ΞШ	副議長	246,000円			
報	酬	委員長	215,000円			
		議員	205,000円			
		町長				
		副町長				
		教育長	令和3年度支給割合			
			6月期 1.6月			
期末 	手当	議長	12月期 1.5月			
		副議長	計 3.1月			
		委員長				
		議員				

[2]扶養手当

内容	飯南町	国
配偶者	6,500円	同左
子	10,000円	//
その他の扶養親族	6,500円	//
16~22歳の子1人について加算する額	5,000円	//

[5]退職手当

区分	飯百	有町	国		
	自己都合	勧奨•定年	自己都合	勧奨•定年	
勤続20年	19.66950月	24.5868750月	19.66950月	24.5868750月	
勤続25年	28.03950月	33.270750月	28.03950月	33.270750月	
勤続35年	39.75750月	47.70900月	39.75750月	47.70900月	
最高限度額	47.70900月	47.70900月	47.70900月	47.70900月	

## 8 部門別職員数の状況 令和3年4月1日現在

			職員数	H ( ) )	4424/ <del>-</del>
<b>☆</b> 77 BB	[2	区 分			対前年
部門			R2年度	R3年度	増減数(人)
	議	会	1	1	
	総	務	35	32	△3
カルベニエト	税	務	3	3	
一般行政 部 門	農林	水産	8	8	
	商	I	5	3	△2
	土	木	5	6	1
	/]\	計	57	53	△4
	民	生	21	21	
福祉関係	衛	生	7	7	
	/]\	計	28	28	
特別行政	教	育	7	6	△1
1寸が111以	/]\	計	7	6	△1
	病	院	50	48	△2
公営企業等	水	道	2	2	
会計部門	下 7	k 道	1	1	
	その	り他	4	4	
	/]\	計	57	55	△2
	=1		149	142	△7
合	計		【169】	【169】	

※職員数は一般職に属する職員数。【】内は、条例定数の合計

## 1 人件費の状況 [普通会計決算]

区分	住民基本台帳人口 R2年度末	歳出額 (A)	実質収支	人件費 (B)	人件費比率 (B/A)	(参考)R1年度 人件費比率
R2年度	4,708人	93億1,491万円	11,025万円	9億3,150万円	10.0%	10.4%

※人件費には、一般職と特別職(町長、副町長、教育長、町議会議員、嘱託職員、各種審議会の委員等)に支給される給料、報酬等を含む。 実質収支とは、歳入総額から歳出総額を差し引いた決算額から、翌年度へ繰り越すべき財源を控除した額

## 2 職員給与費の状況 [普通会計決算]

区分	職員数		一人当たり給与費			
	(A)	給 料	職員手当	期末·勤勉手当	計 (B)	(B/A)
R2年度	92人	3億2,259万円	5,112万円	1億1,958万円	4億9,329万円	536万円

※特別会計(国民健康保険事業会計、病院事業会計等、簡易水道事業会計、下水道事業会計)を除いたもの。 職員手当とは、扶養手当、通勤手当、時間外手当、管理職手当などの諸手当で、退職手当負担金は含まない

## 2 ラフパイレフ 均数の保温

	ノ人ハ	1レス	打日安义	リル	沉			H17年度	□R2年度
105 100									
95		96.2	98.8			97.2	97.6	97.9	
90		, , , , ,			94.3				
85									
80		飯園	- 有町		島根県町	」 D村平均	島根県市	    町村平均	
75									

※ラスパイレス指数とは、国家公務 員基準を100とした場合の地方 公務員の給与水準を示す指数。

リニューアル

公式ホー

ージを

3月2日から町公式ホ

ムページ

て条例で定められています。
を考慮しながら、町議会の議決を経勧告と、他の地方公共団体との均衡を考慮しながら、明議会の議決を経いがある。

町職員の給与等を、次のとおり公

# 4 職員の平均給料月額および 平均年齢の状況 令和3年4月1日現在

職種	平均給料月額	平均年齢	
一般行政職	308,110円	41.1歳	
技能労務職	353,435円	56.8歳	

## 5 職員の初任給の状況 令和3年4月1日現在

区	分	飯南町	国
一般行政職	大学卒	183,220円	182,200円
一71又1 」以明	高校卒	151,443円	150,600円
技能労務職	高校卒	148,728円	

さい(農作業賃金は消費税の対象により双方協議して決定してくだにより双方協議して決定してくだ金は目安の金額です。作業条件等※この表の農作業賃金・作業料 農業委員会 外、作業料金は消費税込み) 電話7 6 2 2

区分	細区分	金額(円)	備考
農作業賃金	一般作業	824円~1,000円/時間	軽作業~一般農作業、畦畔作業は2割増(機械代含む)
	オペレーター賃金	1,200円/時間	増減は当事者間協議のうえ決定
育苗料金		800円~850円/箱	種子代を含む、箱処理代・運搬費は含まない、エコ
耕うん作業料金	粗起し	7,600円/10a	∖苗は15円/箱加算を基準とする、自家苗生産者
	粗代	3,500円/10a	に温湯消毒をする場合は112円/kgを基準とする
	植代	4,500円/10a	
田植え作業料金	施肥付き	8,300円/10a	 ・肥料は委託者持ち
	施肥なし	7,800円/10a	応科は安託有付り 
防除作業料金		2,500円/10a	農薬は委託者持ち
刈取作業料金			紐は委託者持ち、受託者が周辺刈り、結束
	コンバイン	20,800円/10a	は5,000円増し、湿田・倒伏は加算あり(受
			委託者間で協議)、籾運搬費は別途計算
乾燥·籾摺料金		1,100円~1,400円/30kg	石抜き機、色彩選別含む

標準賃金・ 作業標準料金 4年度農作業 ・町のまちづくりに有効に活用い本町のまちづくりに有効に活用いるようである Enrich」 寄 ・故・那須壽人さんのご親族 いただきました 付を

魅力を発信していきます。

を届けると共に、飯南町にしかない これからも、閲覧者に必要な情報

どり着きやすい設計になっています。言葉の表現、デザインなどを工夫。ど言葉の表現、デザインなどを工夫。どが新しくなります。